2022年度预防艾滋病、梅毒和乙肝母婴传播项目绩效自评报告

根据《湖南省卫生健康委关于开展2022年度中央、省级财政资金绩效评价和部门整体支出绩效评价工作的通知》（湘卫函〔2023〕63号）要求，现将中央转移支付2022年度预防艾滋病、梅毒和乙肝母婴传播项目经费支出绩效自评如下：
一、绩效目标分解下达情况
该项工作要求为辖区孕产妇及其所生儿童提供预防艾滋病、梅毒和乙肝母婴传播综合干预服务，减少相关疾病母婴传播，不断提高妇女儿童健康水平和生活质量。2022年中央共转移支付开福区预防艾滋病、梅毒和乙肝母婴传播专项资金362.94万元，实际支出181.75万元。
二、绩效目标完成情况分析
（一）资金投入情况分析
为了规范项目资金管理，根据国家和省、市文件精神，我区严格按照项目资金管理制度认真执行，成立了专项资金使用管理小组，严格实行资金审批和专款专用的资金使用制度，对专项资金的使用严格审查。
项目资金主要用于辖区各医疗机构开展艾滋病、梅毒和乙肝免费检测；HIV感染孕产妇及婴儿采血、血样储存及运送补助；HIV感染孕产妇住院分娩防护用品补助；HIV感染孕产妇住院分娩补助及HIV感染孕产妇所生儿童奶粉补助；梅毒初筛阳性孕产妇的免费确诊，梅毒感染孕产妇及所生儿童免费治疗；乙肝感染孕产妇所生儿童乙肝免疫球蛋白的免费用药，乙肝感染孕产妇所生婴儿7-12月龄乙肝病毒感染血清学标志物(乙肝两对半）免费检测补助；各医疗机构阳性个案的填报及随访管理；项目的专项培训、宣教活动等。开福区妇幼保健计划生育服务中心根据辖区医疗机构项目实际工作开展情况，实行每季度结算与拨付。
2022年，中央转移支付的预防艾滋病、梅毒和乙肝母婴传播项目专项资金已支出181.75万元。
（二）总体绩效目标完成情况分析
对照总体目标，除梅毒感染孕产妇治疗率外，其它过程指标均达标，艾滋病母婴传播率、先天梅毒报告发病率、乙肝母婴传播率均三个结果指标均达消除认证目标。
（三）绩效指标完成情况分析
2022年，我们通过强化组织领导、注重协同推进、加强督导质控和业务培训、强化健康宣教等措施，艾梅乙项目工作取得较好效益。全年全区孕产妇艾滋病、梅毒和乙肝检测率100%，孕早期检测率99.54%，艾滋病感染孕产妇及所生儿童抗病毒用药率100%，梅毒感染孕产妇治疗率92.59%，梅毒感染孕产妇所生儿童预防性治疗率100%，乙肝感染孕产妇所生儿童首剂乙肝疫苗及时接种率100%，乙肝免疫球蛋白注射率100%，及时注射率99.55%。艾滋病母婴传播率和先天梅毒发病率均为0，乙肝母婴传播率为0.61%。
三、项目开展存在的问题及原因分析
（一）中央下拨的专项经费既往累计结余较多。中央下拨的预防艾滋病、梅毒和乙肝母婴传播项目经费自2017年至2021年，每年均有经费结余的情况，以致到2022年资金结余累计达169.04万元，2022年拨付给辖区医疗机构的艾梅乙项目经费均优先从既往结余的经费里面支出。
既往结余中央资金较多的主要原因：一方面中央拨付的依据是按照辖区助产医疗机构上上年度机构活产数下拨。而近年来，辖区助产机构分娩量整体呈持续下降趋势，2022年辖区助产机构分娩活产数20503人，较2017年分娩活产数的22982人下降了10.79%。另外，市级下拨的HIV、梅毒和乙肝随访费用依据的是辖区助产医疗机构分娩的感染产妇数下拨，实际上在开福区管辖随访的产妇数远远要少于下拨的产妇数，致使大部分随访费用也有结余的现象。
另一方面我辖区省部级医疗机构占比较大，包括了中南大学湘雅医院、湖南省妇幼保健院。这两家助产机构2022年分娩活产数占辖区助产机构分娩活产数比例达到94.3%。同时两家医疗机构为省级危重孕产妇救治中心，接受了省内大批危重孕产妇及高危孕产妇的分娩，这些高危及危重症孕产妇孕早期的相关免费检测与确诊孕产妇的免费治疗可能并非都在这两家助产机构（前期产检均在外地，因危急重症转诊至两家机构分娩），间接的导致了我辖区助产医疗机构分娩量大，而实际艾梅乙免费检测人数及免费干预人数与中央下拨拨付标准的人数存在差异的情况。
（二）艾梅乙项目服务流程待进一步规范。一方面，部分医疗机构相关科室医务人员对项目相关政策及诊治流程不熟悉，认为梅毒低滴度或者既往感染无需治疗，导致部分梅毒感染孕产妇未用药；另一方面，感染孕产妇隐瞒病史，致使医务人员未及时掌握孕妇确诊信息，导致感染孕妇未接受及时的干预。
四、下一步改进措施
（一）加强预防艾滋病、梅毒和乙肝项目专项督导，落实辖区医疗机构艾梅乙项目服务流程的完善与相关政策的落实。
（二）开展多元化项目宣教，提高项目相关政策知晓率，提高感染孕产妇主动检测、主动干预意识。
（三）强化项目资金管理，加强资金使用进度。

2022年度免费婚前医学检查            绩效评价自评报告

根据区财政厅《关于开展2022年度预算支出绩效自评工作的通知》，按照文件精神，现将我单位在全区全面开展免费婚前医学检查项目工作的情况进行自评。
1、 项目基本情况
（1） 项目概况
为了从源头上预防出生缺陷发生，筑牢出生缺陷一级预防防线，降低全区出生缺陷发生率，提高全区出生人口健康素质，促进全国经济社会和谐发展，我区对符合条件的新婚夫妇，提供免费的婚前医学检查。免费婚前医学检查包括婚前咨询:保健和遗传性疾病咨询。婚前检查:1、询问病史;2、体格检查，生殖系统检查;3、辅助检查:乙肝三对、肝功能、梅毒筛查、艾滋病筛查以及阴道分泌物检查，血尿常规检查，血型检查，胸透。卫生指导:关于性卫生知识，生育知识和遗传病等知识的指导。
按照长卫发【2022】66号文件，《关于进一步整合推进长沙市免费婚前医学检查和孕前优生健康检查项目工作的通知》，免费婚前医学检查服务对象人群，男女双方或一方具有长沙市户籍，符合《民法典》有关规定，准备登记结婚者。2022年免费婚前医学检查项目的绩效目标为：计划结婚夫妇优生科学知识知晓率达到80%以上，婚检检查目标人群数为当年婚登人数的80%以上。
（二）项目绩效目标情况
1、项目资金到位情况
2022年收到区级配套资金，婚前医学检查资金总到位15万元。
2、项目资金使用情况。
2022年婚前医学检查资金已经使用8.06万元，主要是用于婚前试剂的采购、宣传、随访等。
3、项目资金管理情况
在资金管理上，我区严格按照要求，实行专帐管理。在资金使用过程中，严格审核关口，建立健全内部审批制度，确保项目资金全部用于项目开展，无挪用、错支等违规情况。
4、项目绩效总目标
建立免费婚前检查制度，让每一对新婚服务都能享受到免费婚前健康检查服务，有效降低出生缺陷发生风险，提高出生人口素质。
2022年全区（包含省妇幼数据）结婚登记总人数6792人，婚前医学检查人数5538（妇幼所5390人），婚检率81.54%。其中男婚2717人（妇幼所2703人），女婚2821人（妇幼所2687）。检出疾病人数449人，检出率8.11%；指定传染病人数180人，性病人数11人；严重遗传病0人；精神病1人；生殖系统疾病166人；内科疾病102人；对影响婚育疾病的医学意见122人，顺利完成2022年度绩效目标。

2022年度降低孕产妇死亡率和消除新生儿破伤风绩效自评报告

根据长沙市卫生健康委关于开展2022年度市级财政资金绩效评价工作的通知及要求，现将市级财政安排的降消项目绩效自评如下：
一、项目基本情况
此次评价范围是市级补助降消项目经费。降消项目是国家为了提高孕产妇住院分娩率、降低孕产妇死亡和消除新生儿破伤风而投入经费实施的一个卫生项目，全区总体目标是使孕产妇死亡率控制在12/10万以下，5岁以下儿童死亡率控制在6‰以下，婴儿死亡率控制在5‰以下，新生儿死亡率控制在3‰以下。
二、项目资金使用及管理情况
为了规范项目资金管理，根据国家和省、市文件精神，我单位严格按照项目资金管理制度认真执行，成立了专项资金使用管理小组，严格实行资金审批和专款专用的资金使用制度，对专项资金的使用严格审查，具体执行和使用情况如下：
（一）总的预算与执行情况
根据长财社指【2022】37号文件精神，市财政共安排我区降消项目经费8.39万元，2022年实际下达专项资金8.39万元。
（二）使用情况
2022年市级降消项目工作经费已全部使用完毕，经费主要用于业务培训、进修学习、社会动员、专家评审、监督指导、项目办公经费等。
三、项目实施、管理及绩效完成情况
2022年，开福区举办了全区妇幼健康工作会议暨业务管理培训班、全区母婴安全管理工作会议暨妇幼基本公共卫生服务业务培训班、开福区母婴安全管理暨母婴保健技术服务从业人员培训班，进一步提升全区妇幼保健人员服务能力和水平；组织了辖区各助产医疗机构产科、儿科（新生儿科）、麻醉科等医务人员开展新生儿复苏培训，有效保证了全区急危重症孕产妇和新生儿救治能力的提升；加强了孕产妇健康管理尤其是高危孕产妇的管理，落实妊娠风险筛查与评估，对妊娠风险评估为红、橙、紫色三类人员由区、街两级共同管理；开展了辖区助产机构、街道社区卫生服务中心季度督导，确保了服务规范开展；组织了对辖区各助产机构、急救站点开展院前院内一体化母婴安全急救工作质量控制与评估，确保了母婴安全；按要求开展危重孕产妇评审、新生儿死亡评审，总结经验教训，提高评审实效；通过开展多形式的健康教育，提高孕产妇的自我保健意识。通过以上措施，全年全区可避免孕产妇死亡率控制为0，住院分娩率100℅；新生儿破伤风发生率为0，新生儿、婴儿及5岁以下儿童死亡率维持在较低水平；辖区助产机构产科质量得到明显提升。
四、存在的困难和建议
近年来，虽然在区卫健局、区妇幼保健计划生育服务中心以及辖区各级医疗保健机构的共同努力下，辖区孕产妇死亡率连续四年控制为0。但我们的母婴安全管理形势依然严峻。2022年，辖区红橙高危孕妇较2021年明显增多，发生妊娠合并症、并发症孕妇比例明显增大，给全区孕产妇安全管理增加了不少难度。建议省市层面继续加大投入力度，加大降消、高危贫困孕产妇救助等母婴安全经费保障，加强妇幼业务培训和技术指导，加快妇幼信息化建设等。

2022年度开福区适龄妇女“两癌”免费检查项目绩效自评报告

根据《关于开展2022年度区级预算部门绩效自评工作的通知》要求，现将开福区适龄妇女“两癌”免费检查项目支出绩效评价情况报告如下：
一、项目基本情况
（一)项目概况
开福区适龄妇女“两癌”免费检查项目连续五年纳入长沙市健康民生项目，目的是为了建立党委政府领导、部门合作、医疗机构实施、全社会参与的妇女乳腺癌和宫颈癌（简称“两癌”）防治模式和协作机制，保障妇女身心健康。项目主要内容是为近三年未参加过国家、省、市和开福区“两癌”免费检查，具有开福区户籍或取得开福区居住证 (居住证在有效期内)年龄35-64岁的女性提供免费两癌筛查服务，包括宫颈癌的妇科检查、HPV高危分型检测、HPV检测非16、18的其它高危型阳性进行进行宫颈细胞学检查（TCT检查），HPV检测16、18型阳性和TCT检查阳性对象进行阴道镜检查，阴道镜检查结果异常的进行组织病理学检查；乳腺癌的临床乳腺检查、乳腺彩色超声检查、阳性人群乳腺X线检查等。2022年，我区通过加强组织领导、健全部门协同、配套项目经费、加大宣传力度、强化技术培训和督导等途径，优质高效完成省重点民生实事项目既定任务，实现了较好的社会效益。
（二）项目绩效目标
为全区符合条件的农村和城镇低保适龄妇女提供免费“两癌”筛查服务（在市下达目标任务6600人>的基础上做到“应做尽做”），目标人群覆盖率达100%。
 二、项目资金使用及管理情况
为了规范项目资金管理，根据国家和省、市文件精神，我区严格按照项目资金管理制度认真执行，成立了专项资金使用管理小组，严格实行资金审批和专款专用的资金使用制度，对专项资金的使用严格审查，具体执行和使用情况如下：
（一）总的预算与执行情况
根据湘财预[2020]392号、湘财预[2021]99号、湘卫妇幼处便函[2021]30号、长财预[2021]158号、长财预[2021]196号、开财卫[2021]23号精神，2022年，中央财政共安排我区适龄妇女“两癌”免费检查项目经费5万元，2022年实际使用我区适龄妇女“两癌”免费检查项目经费6.3937万元（均为上年节余资金）。
（二）使用情况
该项目经费主要用于“两癌”项目宣传、培训、办公用品、“两癌”公益筛查等支出
     三、项目绩效情况
 2022年，开福区适龄妇女和城镇低保适龄妇女“两癌”免费筛查共完成6966人,完成市级目标任务的105.55%，查出CINI级99例，CINII-III级39例，原位腺癌1例，微小浸润癌3例，浸润癌4例，VAINI级5例，VAINII级2例；乳腺小叶原位癌1例，导管原位癌2例，浸润性导管癌5例，浸润性小叶癌2例，异常人群均及时的进行了转诊和后续跟踪随访。
    四、存在的主要问题和困难及相关意见建议
“两癌”转诊机构将部分转诊病人组织病理结果导入系统出现错误情况。未区分VIN、VAIN、CIN诊断，将VIN及VAIN的诊断均按CIN诊断导入系统，导致系统自动生成的部分数据与实际回访情况不符。建议转诊机构加强人员培训，落实内部质控，确保转诊结果的正确反馈。

2022年度开福区0-6岁儿童视力筛查项目绩效自评报告

根据《关于开展2022年度区级预算部门绩效自评工作的通知》要求，现将开福区0-6岁儿童视力筛查项目支出绩效评价情况报告如下：
1、 项目基本情况
     根据《关于下达2022年市级0-6岁儿童眼保健和视力检查专项经费的通知》（长财社指〔2022〕38号）精神，市级按照2021年我区0-6岁儿童眼保健和视力检查实际户籍检查人数，拨付区妇幼保健计划生育服务中心2022年市级0-6岁儿童眼保健和视力检查专项经费4.95万元。按照《长沙市0-6岁儿童眼保健和视力检查工作实施方案》（长卫发〔2021〕19号）文件精神，0-6岁儿童眼保健和视力检查项目的健康宣教、检查、电子档案录入、异常儿童追踪随访等工作由辖区15家街道社区卫生服务中心承担。因此，经我中心所务会研究决定，拟按照2021年各街道0-6岁儿童眼保健和视力筛查实际户籍完成人数和1.67元/人的标准给予各街道社区卫生服务中心健康宣教、检查、电子档案录入、异常儿童追踪随访等工作经费补助。
 二、项目资金使用及管理情况
为了规范项目资金管理，根据区级文件精神，我区严格按照项目资金管理制度认真执行，成立了专项资金使用管理小组，严格实行资金审批和专款专用的资金使用制度，对专项资金的使用严格审查，具体执行和使用情况如下：
（一）总的预算与执行情况
2022年，市级财政共安排我区2022年市级0-6岁儿童眼保健和视力检查专项经费4.95万元，2022年实际使用4.95万元。
（二）使用情况
该项目经费主要用于0-6岁儿童眼保健和视力检查项目的健康宣教、检查、电子档案录入、异常儿童追踪随访等工作支出。
     三、项目绩效情况
 2022年，开福区全区已完成0-6岁儿童眼保健和视力检查共计40145人，其中户籍人口29510人，全区户籍0-6岁儿童眼保健覆盖率已达96.16%,已实际完成辖区0-6岁儿童眼保健和视力检查覆盖率达90%的绩效目标。筛查视力可疑异常数共计1803人，登记随访管理1803人；户籍6岁视力检查共计1688人，可疑异常106人，户籍6岁视力不良检出率为6.28%。做好了辖区0-6岁儿童视力筛查工作，让视力可疑或异常的儿童得到了早期干预，降低0-6岁儿童视力异常发生率。
    四、存在的主要问题和困难及相关意见建议
0-6岁儿童眼保健和视力检查结果异常的，部分随访未及时，随访情况记录不够详细。阳性个案随访管理质量有待提高。各中心眼保健部分资料整理归档不到位。原始登记资料有记录不全的现象，基本公卫3.0系统内部分眼保健数据录入不全或未记录视力筛查数据。存在眼部病种判别不清楚，眼部病种填写不规范现象。针对以上问题，我区将在今后的工作中，加强街道社区卫生服务中心眼保健专干的业务知识培训，加强区内交流，进一步提升眼保健业务服务水平；提高眼保健数据报送质量，保证报表数据上报的规范性、准确性，继续做好眼保健知识宣传教育工作，利用各种渠道，如社区QQ群、微信群，家长学校，孕妇学校，托幼机构进行眼保健科普知识宣传，发放宣传资料，倡导科学用眼，预防近视。

[bookmark: _GoBack]2022年孕前优生检查项目绩效自评报告

根据区财政厅《湖南省卫生健康委妇幼健康处关于做好2022年度中央对地方卫生健康转移支付妇幼健康项目绩效评价工作的通知》，按照文件精神，现将我单位在全区全面开展孕前优生健康检查项目工作的情况进行自评。
2、 项目基本情况
为了从源头上预防出生缺陷发生，筑牢出生缺陷一级预防防线，降低全区出生缺陷发生率，提高全区出生人口健康素质，促进全国经济社会和谐发展，我区对符合法定条件的夫妇，提供免费的孕前优生健康检查。免费孕前优生健康检查内容主要包括优生健康教育、病史询问、体格检查、临床实验室检查、影像学检查、风险评估、咨询指导、早孕及妊娠结局追踪随访等19项服务内容。其中孕前优生健康检查中，服务对象进行血常规检查如有MCV、MCH其中一项偏低，进一步进行地中海贫血筛查及基因诊断。
按照长卫发【2022】66号文件，《关于进一步整合推进长沙市免费婚前医学检查和孕前优生健康检查项目工作的通知》，免费孕前检查服务对象人群，凡符合法定生育条件，且夫妻双方或一方具有长沙市户籍（或纳入各区县〈市〉卫生健康部门管理的常住人口和流动人口）的计划怀孕夫妇。孕前优生健康检查将目标人群由农村人口拓展到含农村人口、城镇人口、流动人口在内的全员人口。
一、项目绩效目标及资金使用情况
2022孕前优生健康检查项目的绩效目标：完成孕检目标检验人群1100对，实现早孕及妊娠结局随访率达95%以上，优生科学知识知晓率达到80%以上。
1、项目资金到位情况
 2022年收到中央和省补助湖南省基本公共卫生服务项目资金，其中孕前优生健康检查资金总到位56.4万元，其中中央补助资金33.51万元，区级配套资金22.89万元。孕前每对夫妇的检查结算标准400元。
2、项目资金使用情况。
2022年孕前优生检查资金已经使用19.67万元，主要是用于孕前优生健康检查项目的试剂的采购、宣传、随访、苓医系统维护等。
3、项目资金管理情况
在资金管理上，我区严格按照要求，实行专帐管理。在资金使用过程中，严格审核关口，建立健全内部审批制度，确保项目资金全部用于项目开展，无挪用、错支等违规情况。
二、项目实施及管理情况
1、根据2022年3月15日开卫政发【2022】6号关于印发《2022年开福区妇幼健康工作要点》的通知，将孕前优生纳入重点工作，纳入各街道年度工作考核内容。
2、2022年5月份开福区妇幼健康大会工作会议暨业务管理培训顺利召开，再次将孕优工作压实责任，把工作重点难点、工作要求详细讲解相关工作人员，要求把工作做实做好。
3、2022年6月份召集各街道卫健办专干进行计生相关工作的培训，将孕优相关指标、具体要求等内容作出要求，确保全区孕优工作顺利开展，并提升项目工作服务质量。
区卫生健康部门为主体责任，加大统筹协调和服务监管力度。开福区妇幼提供孕前优生健康检查的技术服务，做好优生咨询指导和健康指导工作。区妇联、街道卫健办积极宣传和组织发动，让对象积极参检。区财政安排专项资金、拨付相应经费、加强监督管理工作，使用了分工推进制度。年初，区卫健局印发《2022年开福区妇幼健康工作要点》（开卫政发〔2022〕8号），核定并下达了全区16个街道孕前优生健康检查目标任务数，各街道进一步将目标任务分解到社区（村）、落实到具体责任人，确保了全区上下同心、思想同向、工作同步。
三、项目绩效自评开展情况
[bookmark: _Toc420404229][bookmark: _Toc420404230]2022年孕前检查实际服务人数2772人，通过宣传实现计划怀孕、结婚夫妇优生科学知识知晓率达到80%以上，早孕及妊娠结局随访率达95%以上，完成了2022年设定的项目绩效目标。在社会效益方面，通过项目开展，我区符合生育政策夫妇对国家免费孕前优生健康检查制度知晓率达80%以上，有效降低出生缺陷率、新生儿死亡率，全面提高人口出生素质。同时通过对符合生育政策、计划怀孕夫妇免费检查达到预防为主，避免出生缺陷，通过疾病筛查减少出生缺陷，减少各家庭医疗成本。